
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 250 del 2 novembre 2023 

Direzione 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Aggiornamento del Gruppo di lavoro per il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) per i progetti presentati da 
ATERSIR ed ammessi al finanziamento. 

 

  



 

IL DIRETTORE 
Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 
territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 
che con decorrenza dall’1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 
dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 
n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di 
ridefinizione della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come 
modificata dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 
2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 
approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha 
nominato lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per 
anni 5 (cinque) a decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della 
L.R. n. 23/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 
richiamata la determinazione n. 117 del 24 maggio 2023, con la quale veniva 
costituito e nominato il Gruppo di lavoro per il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) per la realizzazione delle attività connesse all’attuazione dei 
progetti che hanno ottenuto finanziamenti legati al PNRR; 
 
tenuto conto della necessità di garantire un costante presidio e coordinamento 
finalizzati al monitoraggio dell’avanzamento delle attività in coerenza con i 
programmi oggetto degli impegni assunti dall’Ente, nella sua qualità di soggetto 
attuatore, ed alla conseguente eventuale assunzione di provvedimenti correttivi 
adeguati; 
 
preso atto che lo svolgimento del complesso di attività necessarie alla realizzazione 
dei progetti presentati ed ammessi al finanziamento richiede l’integrazione di 
competenze eterogenee di natura tecnica, giuridica, amministrativa ed economico-
finanziaria;   
 
rilevato che il coordinamento è già stato avviato dalla Direzione nell’ambito 
dell’Ufficio di Direzione, inteso come il luogo di riunione periodica interna fra 
il Direttore e i Dirigenti Responsabili delle Aree dell’Agenzia, Omissis, Omissis 
e Omissis;  



 

ritenuto pertanto necessario procedere all’aggiornamento del Gruppo di lavoro 
già costituito con determinazione n. 117/2023, come di seguito indicato: 

- integrando i dipendenti dell’Agenzia, Omissis e Omissis; 

- sostituendo la dipendente Omissis con la dipendente Omissis; 

 

dato atto che i dipendenti dell’Agenzia sopra individuati sono in possesso di un 
profilo professionale adeguato allo svolgimento delle attività necessarie 
all’attuazione dei progetti che hanno ottenuto finanziamenti legati al PNRR e che 
non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;  
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prevedere il mantenimento del coordinamento complessivo delle attività 

connesse al PNRR in capo alla Direzione e all’Ufficio di Direzione, inteso come 
il luogo di riunione periodica interna fra il Direttore e i Dirigenti Responsabili 
delle Aree dell’Agenzia, Omissis, Omissis e Omissis; 

2. di aggiornare il Gruppo di lavoro già costituito con determinazione n. 117/2023 
integrando i dipendenti dell’Agenzia, Omissis e Omissis e sostituendo la 
dipendente Omissis con la dipendente Omissis; 

3. di dare atto che il Gruppo di lavoro è costituito dai seguenti dipendenti: 
- Omissis (coordinamento progetti SII); 

- Omissis (coordinamento progetti SGR); 
- Omissis (coordinamento aspetti contabili) 

- Omissis (monitoraggio e rendicontazione progetti SII); 
- Omissis (monitoraggio e rendicontazione progetti SGR); 

- Omissis (comunicazione); 
- Omissis (monitoraggio e rendicontazione progetti SII); 

- Omissis (aspetti contabili); 
- Omissis (aspetti contabili); 

- Omissis (monitoraggio e rendicontazione progetti SII); 
- Omissis (aspetti giuridici); 

4. di dare atto che i dipendenti dell’Agenzia sopra individuati sono in possesso 



 

di un profilo professionale adeguato allo svolgimento delle attività necessarie 
all’attuazione dei progetti che hanno ottenuto finanziamenti legati al PNRR 
e che non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 
 
 

Il Direttore 
Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 


